第 13 回 総会議事録

日時  平成 12 年６月２日（金） 14：00～17：30
場所  大東文化大学 東松山校舎 60 周年記念図書館
出席  24 館  委任状提出 12 館

開会の辞
獨協大学図書館  椎谷素久

開会挨拶
 代表幹事館 獨協大学図書館  館長 梶山皓
大東文化大学図書館  館長 江藤价泰

議長・書記選出
 議長  女子栄養大学図書館  小川禮子
 書記  大東文化大学 60 周年記念図書館  重成ひとみ

議 事
１．報告事項
（１）平成 11 年度事業報告について （資料１）  獨協大学図書館  山口忠信
（２）第 11 回実務担当者研修会について （資料２）  東洋大学附属図書館朝霞分館  高野光代
（３）会報第８号 （資料３，４）           東京国際大学図書館  梅森良一
（４）ホームページについて （資料５）     淑徳大学みずほ台図書館  杉田和之
（５）相互協力便覧 （改訂版） について （資料６）文教大学越谷図書館  戸田あきら
（６）その他 （意見、感想など）

・ホームページの開設に当り淑徳大学さんに大変お世話になり感謝しているが、手数料などお支払

いしなくてもよいのでしょうか？（共栄学園短期大学図書館 茂木代美）
・人手不足などで大変なこともありスムーズに行かない部分もあるが、協力させて頂くだけで十分

なので今後とも宜しく願いします。（淑徳大学みずほ台図書館 相澤修一郎）
・共通閲覧証の廃止については、ホームページも開設したし必要性が無くなって来ているという意

見があるが、協議会発足の理念上からも、廃止ではなく何らかの形で発展させて行ければと思う。
（文教大学越谷図書館 三瓶良男）

２．協議事項
（１）平成 11 年度決算について （資料７）        文教大学越谷図書館 戸田あきら（報告）
           目白大学図書館     中林美智子（監査）
  標記につき、別紙資料の通り提案があり、承認された。
（２）平成 12 年度事業計画について （資料９）    獨協大学図書館  山口忠信
  標記につき、別紙資料の通り提案があり、承認された。
（３）平成 12 年度予算について （資料８）        文教大学越谷図書館  戸田あきら
  標記につき、別紙資料の通り提案があり、承認された。

（４）新幹事館および会計監査館の選出 （資料 11）
  新幹事館：十文字学園女子大学情報・資料センター 東京電機大学総合メディアセンター 他 12 館
  標記につき、別紙資料の通り提案があり、承認された。
  会計監査館：聖学院大学総合図書館
  口頭で提案があり、承認された。
（５）その他
  新規加盟館：立教大学武蔵野新座図書館
         武蔵野短期大学図書館
  口頭で提案があり、承認された。

講演
「今なぜ図書館は必要とされるか」
（レジュメの演題 「この頃、図書館が求められている」）
大東文化学園理事、日本図書館協会参与、元専修大学教授  森崎震二

    １．図書館への期待
    ２．資料的価値の変化と基本
    ３．図書館の力（潜在的・実験的）
    ・図書館は資料を提供するところである、図書館員が教育をするところではない。
    ・読書会なども市民が催すのを援助するのが図書館員である。
    ・住民の知識のために、知識の水平化のために大学図書館も協力して欲しい。
    ・図書館は有機的に発展するものである。

閉会の辞
獨協大学図書館  椎谷素久